continuação do Termo de Acordo, ação inicial movida pelo MP/GO no qual o Estado 
de Goiás foi condenado a restituir ao Fundo Estadual de Meio Ambiente (FEMA), 

quantia recebida a título de compensação financeira pela utilização de recursos 
hídricos, no valor total de R$ 458.663.910,56 (quatrocentos e cinquenta e oito milhões, 
seiscentos e sessenta e três mil, novecentos e dez reais e cinquenta e seis centavos), 
divididos em 100 (cem) parcelas de R$ 4.586.639,10 (quatro milhões, quinhentos e 
oitenta e seis mil, seiscentos e trinta e nove reais e dez centavos); 

c. Repasse à GOIASPREV do valor da taxa de administração prevista no art. 
20 da Lei Complementar Estadual nº 66/2009 (1,5% sobre a base de contribuição dos 
servidores e militares ativos), vigente a partir de 30/06/2022 (Lei Complementar nº

[...]

CCFCVS 286/2010. 

Devido à reclassificação de despesas que tratam da publicação de termos 
aditivos entre os exercícios de 2021 e 2023, para contratos do subgrupo "I - 
REESTRUTURAÇÃO DA DÍVIDA DO ESTADO" da Unidade Orçamentária 1702, o valor 
de R$ 1.019,00 (um mil e dezenove reais) passou a ser considerado na "Unidade 

Orçamentária 1704 - Encargos Especiais". 

6.4.3. Considerações acerca da Unidade 1752 – Fundo de Aporte à Celg D 
Esse fundo foi criado com o objetivo de reunir e destinar recursos financeiros 

para o adimplemento das obrigações provenientes dos passivos contenciosos

[...]

A Recuperação de Créditos Tributários em 2024 apresentou um recorde 
histórico de arrecadação, superando, de maneira inédita, os 2 bilhões de reais. A 
arrecadação vinculada à recuperação de créditos vem crescendo consistentemente a 
cada exercício e, em termos de valores absolutos, em 2024, somou o montante de R$ 
2.465.880.729,13 (dois bilhões, quatrocentos e sessenta e cinco milhões, oitocentos e 
oitenta mil, setecentos e vinte e nove reais e treze centavos). 

A decomposição da forma de pagamento dos créditos recuperados, 
historicamente, com e sem anistia fiscal, evidencia que, em exercícios em que há 
Programa de Especial de Recuperação de Crédito, como em 2021 (Lei nº 20.966/2021)